
 Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

COPIA CONFORME

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI

DETERMINAZIONE

N.43/Sett.AA.GG. del 24-03-2018

N.  203 del Registro generale

Oggetto:
FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE ANNO 2017 - INTERVENTI A
FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITA' GRAVISSIME DI CUI ALLART. 3
DEL D.M. 26/09/2016. - APPROVAZIONE PIANO INTERVENTI E DOMANDE UTENTI
PRESENTATE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che la L.104/92 come modificata e integrata con L. 162/98 prevede che le Regioni
possono programmare interventi di sostegno alla persona e familiare come prestazioni integrative
degli interventi

realizzati dagli enti locali a favore delle persone con handicap di particolare gravità, di cui all’art.
3,comma 3, mediante forme di assistenza domiciliare e di aiuto personale, anche della durata di 24
ore;

RILEVATO che la Regione Marche in riferimento alla ex L.R. 18/96 “Promozione e coordinamento
delle politiche di intervento in favore delle persone in situazione di disabilità” e nello specifico
all’intervento di Assistenza Domiciliare Indiretta rivolta ai disabili in situazione di particolare gravità
per l’anno 2017, ha inteso utilizzare le risorse del Fondo Nazionale non Autosufficienza anno 2016,
rese disponibili dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1120/2017 “interventi in favore di
persone in condizione di disabilità gravissime di cui all’art. 3 del D.M. 26/09/2016”, sono stati definiti
i criteri e le procedure amministrative da porre in essere ai fini del conseguimento del contributo
regionale per l’anno 2017 per interventi a favore degli aventi diritto;

RICHIAMATI i Decreti del Dirigente Servizio Politiche Sociali e Sport n. 147 del 31/10/2017  con il
quale la Regione Marche ha approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di
contributo per gli interventi a favore delle persone in condizione di disabilità gravissima, ai sensi della
DGR n. 1120/2017;

VISTE

le n. 10 domande di contributo per l’intervento a favore di persone in condizione di “Disabilità
gravissima” anno 2017, presentate dai soggetti disabili aventi diritto, pervenute a questo Ente, e
acquisite al protocollo;

CONSIDERATO che l'ufficio è in possesso della documentazione prevista dalle disposizioni emanate
dalla Regione Marche per ciascun soggetto richiedente;



CONSIDERATO che l'intervento di cui trattasi non comporta alcun impegno di spesa nè diminuzione
d’entrata a carico del bilancio comunale;

DATO ATTO che quest’Ufficio ha provveduto all'inserimento dei dati relativi ai singoli interventi su
supporto informatico fornito dalla Regione Marche secondo le disposizioni della normativa in
materia, e che la relativa scheda riepilogativa si allega al presente atto (All. 1);

DATO ATTO che per la richiesta di finanziamento deve essere inoltrata alla Regione Marche la scheda
riepilogativa degli interventi, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all.1),
unitamente alla documentazione raccolta dall'Ufficio preposto;

VISTO il D.lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107, in base al quale sono attribuiti ai dirigenti tutti i
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dall’organo politico;

RILEVATO che il Dr. Francesco Maria Aquili (responsabile del settore Affari Generali), viene
individuato come "referente" del Comune ai fini dell'attuazione degli interventi di che trattasi;

RIBADITO che dagli interventi in questione non deriva alcuna spesa per il Comune in quanto alle
persone richiedenti sarà erogato esclusivamente il contributo appositamente concesso dalla Regione
Marche di cui al Fondo Nazionale per le non Autosufficienze;

DETERMINA

-La premessa è parte integrante del presente atto;

- DI APPROVARE il piano degli interventi per l'anno 2017 predisposto ai sensi della D.G.R. n.
1120/2017 relativa alla Disabilità gravissima di cui si allega scheda riepilogativa al presente atto quale
parte integrante e sostanziale (All. 1);

- DI DARE ATTO che il piano degli interventi è stato redatto ai fini del finanziamento in conformità a
quanto prescritto dalle vigenti disposizioni in materia, provvedendo all'inserimento dei dati relativi ai
singoli interventi su supporto informatico fornito dalla Regione Marche;

- DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il suddetto intervento è a totale carico della Regione,
senza oneri gravanti sul Bilancio Comunale;

- DI TRASMETTERE la documentazione all’Ambito 18, che provvederà entro i termini previsti all’invio
della richiesta di finanziamento alla Regione Marche con annessa documentazione;

Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici:
- Servizio Finanziario;

Il Responsabile del Settore
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e
si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il
provvedimento medesimo è esecutivo.

24-03-2018
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
24-03-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
AQUILI FRANCESCO MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 43 del 24-03-2018 - Pag. 2 -


